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O Stropkove v Ahoj, Slovensko!
V  pondelok  podvečer, 27. novembra 2017 o 17.45 hod. si 

na Dvojke RTVS  nenechajte  ujsť  publicistickú  reláciu  o  živote 
v  regiónoch  Ahoj,  Slovensko,  v  ktorej  jedným  z  hostí  bude  aj 
primátor mesta Stropkov Ondrej Brendza.

Dni medu v Stropkove si získali označenie aj ako 
národný sviatok včelárstva

Stropkovské  dni  medu  sú 
za  nami.  Uplynulý  piatok  a  so-
bota  patrili  už  jedenástemu 
ročníku  tohto  obľúbeného  vče-
lárskeho  podujatia.  Dni  medu 
sa  v  Stropkove  konajú  od  roku 
2007  a  u  laickej  i  odbornej  ve-
rejnosti  sa  tešia  veľkému  zá-
ujmu.  Tradíciu  stropkovských 
medových  dní  založil  predse-
da  Slovenského  zväzu  včelárov 
v  Prešovskom  kraji  a  v  okrese 
Stropkov Gabriel Foťko po tom, 
ako v roku 2006 hostil Stropkov 
Národnú  výstavu  včelárstva. 
„Spočiatku sme sa obávali, či 
budeme mať záujem a podpo-
ru zo strany verejnosti, no dnes 
vidím, že Dni medu si našli pev-
né miesto v kalendári kultúrno-
spoločenských podujatí v mes-
te a dovolím si povedať, že 
patria k jednému z najvýznam-
nejších podujatí v regióne. Vo 
včelárskej komunite je naša 
výstava dokonca vnímaná ako 
národný sviatok včelárstva 
na Slovensku. Z roka na rok 

registrujeme nárast záujmu 
verejnosti, o popularite podu-
jatia svedčí napríklad aj množ-
stvo prác zapojených do súťaží, 
ktorých úroveň každoročne stú-
pa,“ uviedol G. Foťko. Počas obi-
dvoch dní prebiehala prezentá-
cia i predaj včelárskych potrieb, 
medoviny  a  včelích  produktov, 
nechýbala  ani  ochutnávka  rôz-
nych  druhov  medu.  Práve  Dni 
medu  využívajú  všetky  vekové 
kategórie  na  nákup  kvalitných 
včelích produktov, medu, ozdôb 
z vosku, medovníkov či medovi-
ny,  tohto  roku boli  v ponuke aj 
sušené bylinky. 

  Včelárstvo  je  počas  piatku 
osobitne  prezentované  aj  pre 
deti z materských škôlok, žiakov 
a študentov základných a stred-
ných  škôl.  Slávnostné  otvore-
nie  jedenásteho  ročníka  bolo 
spojené  s  oceňovaním  najlep-
ších prác, ktorými sa malí  i veľ-
kí  autori  zapojili  do  tradičnej 
výtvarnej súťaže Včely a včelári 
očami  detí  a  súťaže O najkrajší 

medovník. Z roka na rok precíz-
nosť  a  kvalita  prác  stúpa  a  po-
rota  to  nemá  jednoduché.  Do 
výtvarnej súťaže sa zapojilo 251 
detí  materských  škôl  a  žiakov 
základných škôl mesta a okresu 
Stropkov. Do súťaže „O najkrajší 
medovník“  sa  zapojilo  viac  ako 
20  žiakov  základných  a  stred-
ných škôl, nechýbali ani dospelí 
účastníci. Najviac žiakov sa zapo-
jilo  zo ZŠ Mlynská v  Stropkove. 
Záujemcovia o zdobenie medov-
níčkov  si  mohli  svoju  zručnosť 
vyskúšať aj v tvorivých dielňach, 
ktoré  po minuloročnej  premié-
re opäť zaujali a našli  si  svojich 
nových  medovnikárov.  Každý 
kto sa zapojil si svoje ozdobe-
né medovníky odniesol so se-
bou a vyslúžil malú odmenu. 

Druhý medársky deň a sobotný 
program  odštartovalo  vyhod-
notenie  súťaže  o  najlepší  med 
okresu  Stropkov.  Tohtoročným 
víťazom  a  najviac  hlasov  verej-
nosti  získal  med  včelára  Emila 
Jakubča.

Podujatie už od jeho vzniku 
podporuje  aj  samospráva  a  aj 
tento  ročník bol  ich  spoločným 
dielom. „Hoci sme malé mesto, 
ale žije tu veľa vzácnych ľudí, 
vďaka ktorým sa dostávame do 
povedomia celého Slovenska. 
Jedným z podujatí nadregio-
nálneho a dovolím si povedať 
aj medzinárodného významu 
sú aj Dni medu. Včelárstvo má 
v našom regióne dlhoročnú tra-
díciu a vďaka našim včelárom 



2 Stropkovské Spektrum27. november 2017

Bez rezidenčnej parkovacej karty bude 
vodičov riešiť mestská polícia

Radnica  mesta  Stropkov 
sa už dlhšie  snaží  riešiť problé-
my  v  statickej  doprave.  Po  vy-
budovaní  nových  parkovísk  na 
miestach,  kde mali  občania  za-
užívané  parkovať  na  zelených 
plochách a prijatí VZN o parko-
vaní,  ktorého  snahou  je  preor-
ganizovať jestvujúce parkovacie 
miesta a vytlačiť z centra mesta 
nákladné a dodávkové autá pod-
ľa  zadefinovaných  parametrov, 
prichádza  s  ďalšou  novinkou, 
tzv.  rezidenčným  parkovaním, 

ktoré sa nateraz bude týkať jed-
nej lokality v Stropkove. 

Mesto  dostalo  podnet  so 
žiadosťou  na  bezodkladné  rie-
šenie  od  obyvateľov  bytových 
domov  na  Hlavnej  ulici  (oproti 
mestskému parku), kde vyjadrili 
svoju nespokojnosť so súčasným 
stavom parkovania a prejazdom 
množstva áut cez dvor bytového 
komplexu.  Aj  napriek  osadenej 
značke,  ktorá  zakazuje  prejazd 
vozidiel  to  nikto  nerešpekto-
val,  problém mali  obyvatelia  aj 

s parkovaním, kde im ich parko-
vacie  miesta  väčšinou  zaberali 
cudzí  ľudia,  návštevníci  mesta 
alebo  blízkych  úradov.  Keďže 
zo  strany mestskej  polície  pod-
ľa náčelníka M. Harmadu nebo-
lo  možné  odkontrolovať  každé 
auto prechádzajúce  touto  loka-
litou  a  taktiež  ani  kontrolovať 
vodičov zaparkovaných vozidiel, 
radnica  mesta  pristúpila  k  no-
vému riešeniu, aké v Stropkove 
zatiaľ nebolo. Obyvatelia spomí-
naných  bytových  domov  budú 
mať rezidenčné karty. 

„Ide o centrum 
mesta, kde dosiaľ 
dochádzalo ku kolí-
ziám s parkovaním, 
čo obyvateľom byto-
vých domov spôsobo-
valo každodenný boj 
s hľadaním voľného 
parkovacieho miesta 
a taktiež prejazdom 
áut ohrozovaná ich 
bezpečnosť. Po roko-
vaní sme naši kom-
promisné riešenie, 
ktoré by malo aspoň 
čiastočne vyriešiť 
túto situáciu, pretože sme si ve-
domí, že dané územie v zmysle 
jeden byt = jedno parkovacie 
miesto kapacitne nepostačuje,“ 
uviedol  primátor  O.  Brendza. 
Keby sa mal zvýšiť počet parko-
vacích miest, mesto  by muselo 
zasiahnuť  do mála  zelene,  kto-
ré  sa  tam  nachádza  a  v  tomto 
zmysle sa uberať nechce. 

„V spolupráci s Mestskou 
políciou v Stropkove sme pri-
stúpili k tzv. rezidenčnému par-
kovaniu, kde jeden byt bude 
mať jednu parkovaciu kartu. 
Držiteľ tejto karty bude môcť 
parkovať na spomínanom úze-
mí s tým, že po zaparkovaní 
ju musí umiestniť na viditeľné 
miesto vo vozidle. Musím však 
skonštatovať, že držba karty 
miesto negarantuje. Chceme 
tak zabrániť, aby za tento by-
tový komplex chodila parkovať 

široká verejnosť a miesta boli 
výlučne k dispozícii tam bývajú-
cim Stropkovčanom. V začiat-
koch budú na dodržiavanie tej-
to novinky dohliadať členovia 
mestskej polície a vodičov bez 
karty riešiť dohovorom, po čase 
však pristúpia aj k pokutám,“ 
dodal primátor. 

-go-

Stropkov sa zapojil do 
troch nových výziev
Stropkovu sa vďaka rôznym 

projektom podarilo uspieť už vo 
viacerých smeroch. Tento raz sa 
mesto  zapojilo  hneď  do  troch 
naraz, ktoré ponúka Program ce-
zhraničnej  spolupráce  Interreg 
Poľsko  –  Slovensko.  Menší  po-
daný projekt  sa  týka umeleckej 
sféry. Predstavuje niečo podob-
né ako bol v lete rezbársky ple-
nér  dreveného  umenia  s  tým 
rozdielom,  že  teraz  bola  pro-
jektová  výzva  mesta  Korczyna 
zameraná na výtvarníctvo a vý-
tvarnú tvorbu. 

Ďalšie dva veľké projekty sa 
taktiež týkajú poľskej strany, kde 
mesto vystupuje ako spolupart-
ner na slovenskej strane. 

V  prvom  z  nich  by  v  prípa-
de  úspechu  a  schválenia  mala 
vzniknúť  nová  cyklo-turistic-
ká  trasa  spojené  s  výstavbou 

vyhliadkovej  veže  a  altánku  na 
vleku  a  taktiež  aj  čiastočnej 
rekonštrukcie  turistickej  uby-
tovne  pod  vlekom,  za  účelom 
vytvorenia  informačného  cen-
tra.  Cyklotrasa  by  mala  viesť 
spod  vleku,  cez  Šandal,  Baňu, 
Rakovčík, Svidník, kde sa násled-
ne napojí na medzinárodnú tra-
su a povedie až do Korczyny.

 Druhý projekt, kde sa mesto 
zapojilo  je  na  zdôraznenie  kul-
túrneho  dedičstva  1.sv.  vojny 
a  Rakúsko  –Uhorska.  V  rámci 
neho  by  sa  mala  realizovať  aj 
prvá etapa  rekonštrukcie mest-
ského parku, ktorý vznikol z roku 
1896 pri príležitosti tisíceho vý-
ročia vzniku Uhorska. 

Hodnotenie  dvoch  veľkých 
projektov  by  malo  byť  známe 
v  júni,  menšieho  projektu  vo 
februári 2018.    -go-

ZŠ Mlynská povedie staronový riaditeľ, 
ZŠ Hrnčiarska čakajú nové voľby

Po vyhlásení výberového ko-
nania primátorom mesta na ob-
sadenie  miesta  riaditeľa  dvoch 
stropkovských  základných  škôl 
ZŠ  Mlynská  a  ZŠ  Hrnčiarska, 
predminulý  týždeň  prebehli 
voľby na nové 5-ročné  funkčné 
obdobie. 

V  oboch  prípadoch  o  no-
vých  riaditeľoch  škôl  rozhodo-
vala  13-členná  komisia  zložená 
z  pedagogických  a  nepedago-
gických zamestnancov školy, zá-
stupcov rodičov, mesta Stropkov 
a dvojice zástupcov z Krajského 
školského  úradu  a  školskej  in-
špekcie. Na základe tajného hla-
sovania bola na ZŠ Mlynská zvo-
lený  doterajší  riaditeľ  a  jediný 
kandidát Peter Gombár. 

Zaujímavejší  priebeh  mali 
voľby  na  nového  riaditeľa  ZŠ 
Hrnčiarska,  kde  mohla  výbero-
vá komisia svoje hlasy dať dote-
rajšiemu  riaditeľovi  Mariánovi 
Vasilkovi  alebo  podporiť  nové-
ho  kandidát  Alexandra  Skalu. 
Po tajnom hlasovaní musela ko-
misia konštatovať, že voľby boli 
neúspešné,  pretože  ani  jeden 
z dvojice kandidujúcich nedosia-
hol nadpolovičnú väčšinu hlasov. 
Doterajšiemu  riaditeľovi  končí 
mandát  k  30.  novembru  2017. 
Následnej  je  úlohou  primátora 
poveriť  niekoho  vedením  školy 
a  vypísať  nové  výberové  kona-
nie,  ktoré  by  malo  prebehnúť 
najneskôr do pol roka. 

-go-
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Ako nakladať s kuchynským odpadom
Likvidácia  odpadu  je  jedna 

z  problematík,  ktorá  v  súčas-
nosti  vystupuje  do  popredia. 
V rámci likvidovania a separova-
nia  odpadu  súvisí  aj  povinnosť 
adekvátne  nakladať  s  biologic-
ky  rozložiteľným  kuchynským 
a reštauračným odpadom.

Za  biologicky  rozložiteľný 
kuchynský a reštauračný odpad 
sa teda považujú nespracované 
zostatky surovín, zostatky potra-
vín rastlinného, ale i živočíšneho 
pôvodu, ktoré vznikli pri spraco-
vaní a výrobe pokrmov v  zaria-
deniach  spoločného  stravova-
nia,  v  školách,  ale  aj  z  kuchýň 
domácností.

Povinnosť  prevádzkovate-
ľov  zariadení  spoločného  stra-
vovania je separovať kuchynský 
odpad z komunálneho odpadu, 
čo im ukladá zákon č. 343/2012 
Z.z.,  ktorým  sa  mení  a  dopĺňa 
zákon č. 223/2001 Z.z. o odpa-
doch, kde fyzickej osobe – pod-
nikateľovi  a  právnickej  osobe, 
ktorá  prevádzkuje  zariadenie 
spoločného stravovania je daná 

zodpovednosť  za  nakladanie 
s  biologicky  rozložiteľným  ku-
chynským odpadom. 

Podľa uvedeného zákona je 
povinnosťou  prevádzkovateľov 
zariadení  spoločného  stravova-
nia  odovzdať  odpad  len  osobe 
oprávnenej  nakladať  s  týmto 
odpadom,  ktorá  musí  spĺňať 
podmienky podľa veterinárnych 
a hygienických predpisov.

Kuchynský  odpad  sa  podľa 
čl.  11  nariadenia  č.  1069/2009 
zakazuje použiť na kŕmenie 
hospodárskych zvierat, s výnim-
kou kožušinových zvierat, kde na 
kŕmenie  je  potrebné povolenie 
príslušnej regionálnej veterinár-
nej a potravinovej správy. Zákaz 
skrmovania  sa  vzťahuje  aj  na 
zvieratá  v  ZOO,  zvieratá  v útul-
koch a na chovných staniciach.

V  praxi  to  znamená,  že 
prevádzkovateľ  stravovacieho 
zariadenia  uzavrie  zmluvu  so 
subjektom, ktorý má povolenie 
príslušnej  regionálnej  veteri-
nárnej a potravinovej správy na 
odber  a  použitie  kuchynského 

odpadu  na  osobitné  kŕmne 
účely  na  kŕmenie  kožušino-
vých  zvierat,  v  zmysle  zákona 
č.  39/2007  Z.z.  o  veterinárnej 
starostlivosti v znení neskorších 
predpisov.  Kuchynský  odpad  je 

možné  spracovať  aj  v  schvále-
ných  závodoch  a  zariadeniach 
(kompostéroch) v zmysle požia-
daviek určených nariadením EÚ 
č. 142/2011. 

RÚVZ Svidník

Mgr. Jana Slivková
volebný obvod č. 5

Čo  sa  týka 
p lánovaného 
zníženia  poč-
tu poslancov 
v  obecných  za-
stupiteľstvách, 
osobne  s  uve-
denou vecou 
problém  ne-

mám.  Keďže  bude  poslancov 
menej, zvolení zástupcovia budú 
mať viac práce a zodpovednosti. 
Na druhej strane treba povedať, 
že  niekedy  platí  „viac  hláv,  viac 
rozumu“. A menej poslancov pri 

veľkom obvode občanom nepo-
môže,  keďže  bude  problém  za-
registrovať všetky podnety a ná-
sledne  ich  bezodkladne  riešiť. 
Predpokladám aj intenzívnu de-
batu v súvislosti s možnou zme-
nou  volebných  obvodov.  Je  na 
občanoch, aby si v budúcich voľ-
bách zvolili za svojich zástupcov 
tých  pravých,  serióznych  a  zod-
povedných  občanov,  ktorí majú 
záujem pracovať na  zlepšení  ži-
vota  občanov  v  našom  meste. 
Chcem veriť,  že našim obyvate-
ľom nie  je  jedno, kto  ich  zastu-
puje v mestskom zastupiteľstve. 
Prajem občanom všetko dobré.

V minulom čísle Stropkovského Spektra sme Vám priniesli  in-
formáciu o tom, že vláda SR na svojom predposlednom rokovaní 
schválila návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o obecnom 
zriadení. Okrem iného, upravuje aj racionálne zníženie počtu po-
slancov  obecných  (mestských)  zastupiteľstiev  najmä  v  mestách 
a vo väčších obciach od najbližších všeobecných volieb do orgánov 
samosprávy obcí. Pri tejto príležitosti sme o reakciu na spomína-
né znižovanie počtu poslancov oslovili poslancov MsZ v Stropkove. 
Dodatočne Vám prinášame ešte jednu odpoveď. 

Stropkovskí poslanci zníženie ich počtu v MsZ 
vnímajú ako pozitívne riešenie
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Smútočné oznámenie
„Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí, čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
S hlbokým zármutkom oznamujeme všetkým príbuzným 

a známym, že nás 1. novembra 2017 nás vo veku 77 rokov na-
vždy opustila naša milovaná sestra, teta a švagriná

Marta ŠMILŇÁKOVÁ. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetino-
vé dary. 

S láskou spomínajú brat Eduard s manželkou Valériou, 
neterami a synovcami. 

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s vami, priatelia milí,
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať.
Srdce mi dotĺklo, odišli sily, 
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme 

všetkým príbuzným a známym, že nás 16. no-
vembra 2017 vo veku 75 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 

Andrej VARGA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a smútkom v srdci sa lúči manželka Mária, dcéry 

Mária, Monika, Ľudmila s rodinami a syn Kamil s rodinou. 

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“

24. novembra uplynulo 34 rokov od smrti 
nášho

Leona HYBEĽA.
Kto ste ho poznali venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína rodina Madejová, Hybeľová, 

Petrušková a Luciková.

Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na

SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE,
ktoré sa uskutoční

28. novembra 2017 o 14.00 hod. v mestskom parku
pri príležitosti 73. výročia oslobodenia mesta Stropkov

Kladenie vencov a pietna spomienka z príležitosti 73. výročia 
oslobodenia obce Oľšavka a uctenia si padlých občanov obce

Súčasťou ukážky rekonštruk-
cie  Oslobodzovacích  bojov  z  II. 
svetovej vojny pod názvom „Od 
Obšaru po Ondavu“ členmi KVH 
POLOM a KVH SVOBODA bola aj 
obec  Oľšavka,  kde 
prebehla  mimo 
iného  aj  pietna 
spomienka  a  kla-
denie vencov k pa-
mätnej tabuli, ktorá 
je  umiestnená  na 
budove  Obecného 
úradu  z príležitosti 
73.  výročia  oslo-
bodenia obce a ku 
Svätému  krížu  pri 
rodinnom  dome 
Čakloš  k  úcteniu 
si  pamiatky  dvoch 
padlých  občanov 
pri  bombardovaní 

obce a to Jána Čakloša a Štefana 
Livňanského.

Pri  tejto  príležitosti  sa  za 
vedenie  obce  chcem  srdeč-
né  poďakovať  za  uskutočnenie 

tohoto aktu v našej obci členom 
KVH  POLOM  a  KVH  SVOBODA 
a  predovšetkým  nášmu  rodá-
kovi  Jančovi  Kocákovi,  ktorý  sa 
podstatnou 
mierou zaslú-
žil o to, že po 
roku  2013  sa 
opäť  rekon-
štrukcia bojov 
z  II.  svetovej 
vojny  usku-
točnila  v  na-
šom  regióne. 
Poďakovanie 
taktiež  patrí 
všetkým  ob-
čanom  obce, 
ktorí sa akým-
koľvek spôso-
bom podieľali 

na  organizačnom  zabezpečení 
akcie v našej obci, ako aj účasti 
v  samotnej  verejnej  ukážke  vo 
Vislave. Ján Biroš, starosta obce

Kladenie venca - Kríž Čakloš
Príhovor k pietnemu aktu

Spomienka
„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.
Ťažko je bez Teba, smutno je všetkým,
už nič nie je také, ako bolo pred tým.“

24. novembra 2017 uplynulo 10 rokov od 
chvíle, keď nás navždy opustila naša drahá man-
želka, mamka a babka

Helena SUCHANIČOVÁ z Duplína. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Milan,

synovia Martin, Marián, Ľuboš a dcéra Monika s rodinami. 

Spomienka
To, že sa rana zahojí, to je len klamné zdanie. 

V srdciach nám bolesť zostala a tiché spomína-
nie. 25. novembra uplynul prvý rok od náhleho 
odchodu otca, dedka a poľovníka

Jána Vavreka.
S láskou a úctou spomínajú dcéry a vnúčatá.

Spomienka 
„Čas plynie, ale bolesť v srdci ostáva.“
28. novembra 2017 uplynie 6 rokov od smrti 

Jozefa LOZÁKA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
30. novembra 2017 uplynú štyri roky, čo nás 

navždy opustil

MUDr. Ján IVAN
a uzavrela sa jeho kniha osudu, ale kniha 

spomienok ostáva. Túto knihu budeme neustále 
otvárať a s láskou spomínať. 

Manželka Veronika s rodinou.
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Vstup voľný!

Od krvavej nedele v Tokajíku uplynulo 73 rokov
Obec Tokajík si aj tento rok uctila pamiatku obetí tragédie, ktorá sa 

v obci udiala počas 19.novembra 1944.  Spomienkové stretnutie začalo 
minulý piatok, 24.novembra prezentáciou Ozbrojených síl SR, pokračo-
valo slávnostnou svätou liturgiou, po ktorej nasledoval pietny akt kla-
denia vencov pri Pamätníku obetiam fašistických represálií. Tokajícka 
tragédia sa v povedomí miestnych zapísala ako veľmi krutá, na ktorú si 
aj po 73 rokoch spomínajú ako na hroznú a bolestivú udalosť.

Obyvatelia Tokajíka sa ak-
tívne zapojili do protifašistické-
ho odboja. V okolitých lesoch 
pôsobili partizánske jednotky, 
ktorým miestni pomáhali a po-
dávali im informácie o pohybe 
nemeckých vojsk. V polovici no-
vembra 1944 fašistické jednotky 
zorganizovali proti partizánom 
nachádzajúcim sa v lesoch a ob-
ciach Ondavskej vrchoviny vše-
obecný útok. V rámci neho kruto 
prenasledovali civilné obyvateľ-
stvo. V osudnú nedeľu, 19. no-
vembra 1944, obec obsadila na-
cistická jednotka. Ľudia ani len 
netušili, čo bude 
nasledovať a že 
doslovne začí-
na tragédia... 
Miestnych chla-
pov nemeckí 
vojaci sústre-
dili pri kostole. 
Tridsaťštyri mu-
žov a ich rodiny 
sa domnieva-
li, že idú kopať 

zákopy kvôli blížiacemu sa fron-
tu. Následne pozdĺž potôčika 
Tokajec všetkých mužov presu-
nuli na lúku pod Pereliskom. Tu 
ich postavili do troch radov a ve-
liteľ trestnej jednotky prečítal 
rozkaz, na základe ktorého spus-
tili streľbu. Pod týmto rozsud-
kom bol podpísaný dr. Jozef Tiso. 
Z 34 mužov zastrelili 32 mužov, 
náhodou sa zachránili len dva-
ja Andrej Stropkovský a Michal 
Medvedz. Počas dňa, keď sa 
odohrala tragédia, sa strhol boj 
aj medzi partizánmi a jednot-
kou oberfeldwebla Kumanna. 

Partizánom sa podarilo zničiť 
jeden nemecký tank a zastreliť 
pár Nemcov. Taktiež fašisti v ten 
deň z dediny vyhnali ženy a deti, 
celú dedinu vydrancovali a pod-
pálili. Do tla zhorelo 27 domov 
a 28 hospodárskych budov, je-
den dom zhorel čiastočne. 

Z miesta tragédie sa oba-
ja preživší muži vybrali do lesa, 
hoci to s ich zraneniami bolo ná-
ročné. V lese našli drevenú koli-
bu, kde sa načas usadili a ošetrili 
rany. V kolibe zotrvali do 29. no-
vembra1944, keď obec Tokajík 
oslobodili vojská 4. ukrajinského 
frontu generála Ivana Petrova. 
O deň neskôr, 30. novembra 
1944 sa Andrej Stropkovský 
a Michal Medvedz stretávajú 
s vojakmi sovietskej armády. 

Ukázali im miesto činu, kde si 
Sovietsky vojaci všetko spísali. 
Vtedy už bola obec oslobodená 
od nacistov, kde obaja čakali na 
ľudí vracajúcich sa z evakuácie. 
Na ich prosbu prišli obyvatelia 
susednej dediny zakopať obe-
te masakry do spoločného hro-

bu. Stalo sa tak 12. decembra 
1944. Neskôr boli telá obetí na 
žiadosť rodín exhumované. Po 
exhumácii tiel sa konal riadny 
pohreb v obci, ktorý bol vyko-
naný 4. apríla 1945 na obecnom 
cintoríne. Po obetiach masakry 
zostalo 16 vdov a 67 sirôt. -go-

(ZDROJ:  MINDOŠ,  Ivan: 
Tokajík.  Košice:  Východo-
slovenské  vydavateľstvo  pre 
Dukelské  múzeum  vo  Svidníku, 
1982.)
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(Dokončenie zo strany 1)
máme to šťastie, že môžeme 
hostiť podujatie takejto vysokej 
úrovne. Mesto ako spoluorga-
nizátor podujatia už jedenásť 

Dni medu v Stropkove si získali označenie aj ako 
národný sviatok včelárstva

rokov podporuje túto aktivitu 
a verím, že aj tohtoročné Dni 
medu dopadli na výbornú,“ 
povedal  primátor  Stropkova 
Ondrej Brendza.

Vyhodnotenia výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí“

I. kategória:
I. miesto  Jakub Hanák  SZUŠ, Stropkov
II. miesto  Lea Šimo-Svrčeková  MŠ A. Hlinku 1762/27 Stropkov
III. miesto  Filip Pavlenko MŠ Matice slovenskej Stropkov
II. kategória
I. miesto  Hana Hybelová ZUŠ F. Veselého 
II. miesto  Zachariáš Bujdoš ZŠ Chotča
 Júlia Dobranská ZŠ Hrnčiarska
III. miesto  Viktória Jevočinová  ZŠ Mlynská, Stropkov

III. kategória
I. miesto  Šimona Cichá ZŠ Mlynská, Stropkov
II. miesto  Patrik Durkoš SZUŠ, Stropkov 
III. miesto  Lenka Bedroňová  ZŠ Konštantínova, Stropkov

Priestorové práce:
I. miesto  Nela Ivančová  ZŠ Mlynská, Stropkov
II. miesto  Laura Sekeľová ZŠ Chotča 
 Adam Vidiščák  ZŠ Mlynská, Stropkov
III. miesto  Ema Slivková ZŠ Mlynská, Stropkov
 Sofia Birošová  ZŠ Konštantínova, Stropkov
Špeciálna kategória: Sebastián Kavur  ZŠ Hrnčiarska, špec. trieda
Cena vedúceho OŠK:
 Tamara Michrinová ZŠ Konštantínova, Stropkov
Cena poroty: Zdenka Fečková SZUŠ Stropkov  
Cena predsedu ZO SZV: Elena Bujdošová   ZUŠ F. Veselého

Vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“

I. kategória:
I. miesto  Barbora Glusová  ZŠ Mlynská, Stropkov 
II. miesto  Nela Ivančová  ZŠ Mlynská, Stropkov
III. miesto  Karin Fečová ZŠ Mlynská, Stropkov
 Fabián Žemlička  ZŠ Mlynská, Stropkov
II. kategória
I. miesto  Ema Slivková ZŠ Mlynská, Stropkov 
II. miesto  Tamara Malačinová ZŠ Mlynská, Stropkov
III. miesto  Zuzana Majerníková  ZŠ Mlynská, Stropkov
III. kategória
I. miesto  Ema Michrinová Gymnázium, Stropkov
 Tamara Michrinová  ZŠ Konštantínova, Stropkov
II. miesto  Sofia Klebanová Gymnázium, Stropkov
III. miesto  neudelené
IV. kategória
I. miesto  Mariana Melníková  Breznica
II. miesto  Katarína Ivančová Stropkov 
III. miesto  neudelené

Diplom:
DDBM, Stropkov
za kolekciu vianočných medovníkov

Domov sociálnych služieb, Stropkov 
za  kolekciu  vianočných  medovníkov  a  udržiavanie  medovnikár-
skych tradícií

Nový domov Stropkov
za udržiavanie medovnikárskych tradícií

SOŠ Hlavná, Stropkov
za udržiavanie medovnikárskych tradícií

ZŠ Miňovce
za farebné stvárnenie vianočných medovníkov
Kristína Tirková, Martin Tirko a Dominik Kaščák, Stropkov
za farebné stvárnenie vianočných medovníkov

-go-
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Poznáme víťazné snímky Najlepšej fotografie Prešovského kraja 2017
Fotografom učarovala zima

KOCR  Severovýchod  Slovenska  po  piaty  raz  pripravila 
fotografickú  súťaž  pre  amatérskych  i  profesionálnych  fotografov 
Choď  a  foť.  Jej  hlavným  cieľom  je  propagovať  zaujímavosti 
Prešovského kraja prostredníctvom  fotografií a putovnej výstavy. 
Do  tohtoročnej  súťaže bolo prihlásených 395  fotografií v  štyroch 
kategóriách:  1.  Black  &  white,  2.  Kultúra,  tradície  a  história, 
3. Príroda a 4. Šport, športové aktivity.

„Tešíme sa 
z každej zaslanej 
fotografie, každá 
jedna je ukážkou 
toho, ako ľudia 
rozlične vnímajú 
turistické zážit-
ky a zaujímavos-
ti Prešovského 
kraja. Opäť bolo 
náročné vybrať 
víťazov, pretože 
každá fotogra-
fia niesla v sebe 
zaujímavý od-
kaz,“  predstavil  súťažné  zábery 
Martin  Janoško,  riaditeľ  KOCR 
Severovýchod Slovenska.

O  víťazoch  rozhodla  odbor-
ná  porota.  Predsedal  jej  známy 
fotograf  Ján  Štovka,  ktorý  má 
na  konte  viacero  celosvetových 
ocenení za svoju tvorbu. Víťazné 
a  finálové  fotografie  sú  pestrou 
zmesou  z  rôznych  oblastí  kraja. 
Nechýbajú Vysoké Tatry, Pieniny, 
drevené kostoly, ale aj moment-
ky  zo  Spiša  či  umelecký  po-
hľad na  zimu  v  okolí  Stropkova. 
„Víťazné fotografie musia v člo-
veku vyvolať emóciu a zanechať 
pocit, dojem. Mnohé motívy sa 
rokmi opakujú, preto je príjem-
né vidieť, ak k téme fotograf pri-
stúpi s iným pohľadom, a to sa 
víťazom určite podarilo,“  uvie-
dol Štovka.

Zaujímavosťou je, že v tohto-
ročnej súťaži výrazne dominovali 
fotografie so zimnou tematikou, 
čo sa odzrkadlilo aj na víťazných 
priečkach.  Absolútnym  víťazom 
sa stal Peter  Olekšák  s  fotogra-
fiou  Konfrontácia,  ktorá  zachy-
táva  zimu  v  pohorí  Branisko. 
„Pre víťaznú fotografiu je 

charakteristický premyslený 
minimalizmus s vysokou mie-
rou emócie. Výborná kompozí-
cia vťahuje diváka do priestoru 
krajiny, ktorá je na fotografii 
zachytená. Dynamika celého 
záberu je podporená vetrom 
na snehovo bielom poli, ktorú 
umocňuje konfrontácia človeka 
a prírody – v tomto prípade sln-
ka. Oceňujem celkovú farebnosť 
a autorovi zo srdca gratulujem,“ 
uviedol Ján Štovka, predseda po-
roty Choď a foť 2017. 

V tohtoročnom Choď a foť 
nechýbalo ani zastúpenie nášho 
okresu. Na popredných prieč-
kach sa umiestnili dvaja strop-
kovskí fotografi. 

Druhé miesto  v  kategórii 
Šport obsadil Andrej Belovežčík 
s  fotografiou  Spartan race 
Vechec. 

Fotografka  Magdaléna 
Koleničová ocenení získala hneď 
niekoľko.  V  kategórii  Black and 
white obsadila prvé miesto s fo-
tografiou  Biely horizont (Bokša 
– Stropkov), v kategórii Kultúra, 
tradície a história  získala druhé 
miesto  jej  fotografia  Staré ma-
tere (XIV. ročník slávností obce 

Jarabina). Za  fotografiu 20 
mierových kilometrov okolo 
Spišského hradu získala Cenu J. 
Štovku. 

Okrem  víťazov  v  jednotli-
vých  kategóriách  boli  vybra-
né  aj  finálové  fotografie.  Spolu 
ide  o  41  záberov,  ktoré  budú 

súčasťou putovnej výstavy Choď 
a foť 2017.  Prvým  cieľom  vý-
stavy  bude  už  tradične  Divadlo 
Jonáša Záborského v Prešove, 
kde sa 14. decembra o 17.00 
hod. uskutoční slávnostná ver-
nisáž za účasti autorov foto-
grafií. Od nového roka sa výsta-
va  bude  postupne  presúvať  do 
rôznych miest.  Predošlé  výstavy 

prezentovali Prešovský 
kraj  aj  v  Bruseli  a  na 
Slovenských  dňoch 
v českom Kroměříži. 

Najkrajšiu foto-
grafiu môže vybrať aj 
verejnosť  v  interne-
tovom  hlasovaní  do 
27. novembra 2017 na 
stránke  Severovýchod 
Slovenska  na 
Facebooku.

-go-1. miesto B&W - Magdaléna Koleničová - Biely horizont

2. miesto Šport - Andrej Belovežčík - Spartan race Vechec

Cena J. Štovku  Magdaléna Koleničová
20 Mierových kilometrov okolo Spišského hradu

2. miesto Kultúra, tradície a história
Magdaléna Koleničová - Staré matere
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Deň otvorených dverí do stredných škôl
Dňa 16.11.2017  sme  sa  zú-

častnili Dňa otvorených dverí do 
stredných škôl. Hlavným organi-
zátorom  výborne  zorganizova-
ného podujatia bola ZŠ Mlynská 
Stropkov. V tento deň sme sa aj 
my stali jej hosťami. 

Učitelia  stredných  škôl  so 
svojimi študentmi nám predsta-
vovali svoje školy. Dozvedeli sme 
sa  od  nich  čím  sú  výnimočné. 
Chceli, aby sme trochu do nich 
nahliadli  a  porozmýšľali,  či  by 
nás  v  budúcnosti niečo podob-
né bavilo. Boli tam školy z okre-
su  Stropkov  a  Svidník,  ale  našli 
sa  tam  aj  školy  z  trochu  väčšej 
vzdialenosti  ako  sú  Giraltovce, 
Prešov  a  Košice.  Hneď  ráno 
sme sa rozdelili do šiestich sku-
pín a po asi pol hodine sme sa 
presúvali  s  celou  skupinou  do 
inej triedy na prezentáciu danej 
strednej  školy.  Ako  prvú  školu 
moja skupina navštívila Spojenú 
školu Svidník, ktorej prezentácia 
bola jedna z najlepších. Študenti 

nás  zaujali  svojou  činnosťou, 
prácou  a  aj  oceneniami  vďaka 
reprezentácii  školy  v  rôznych 
súťažiach.  Po  nej  nasledovala 
Stredná  zdravotnícka  škola  mi-
losrdného  Samaritána  Svidník, 
kde  sme  sa  oboznámili  nielen 
s možnosťami štúdia, ale aj s po-
skytovaním 1. pomoci a zdravot-
níckej  starostlivosti.  SOŠ  arm. 
gen. L. Svobodu zo Svidníka nás 

zaujala krátkym animovaným fil-
mom, ktorý vytvorili šikovní štu-
denti ich školy. Stredná priemy-
selná  škola  Svidník  predviedla 
peknú módnu  prehliadku,  žiac-
ke  práce  a možnosti  ako  počas 
štúdia  objaviť  krajiny  Európy. 
Informácie o technických odbo-
roch  poskytli  SOŠ  elektrotech-
nická  Stropkov,  SOŠ  technická 
Košice,  SPŠ  stavebná  Prešov. 

O študijných aj umeleckých od-
boroch sme sa dozvedeli od SOŠ 
podnikania  Prešov  a  na  chut-
ných nápojoch  sme  si  pochutili 
vďaka barmanom zo Súkromnej 
SOŠ Giraltovce.

Vďaka  takémuto  skvelému 
podujatiu sme sa mali možnosť 
dozvedieť  kam  ďalej,  ako  po-
kračovať  v  štúdiu.  Všetky  pre-
zentované školy si dali námahu 
ukázať nám ich školu v plnej krá-
se  či  už  ochutnávkou  nápojov 
a  dezertov,  darčekmi,  módnou 
prehliadkou,  kurzom  1.  pomo-
ci a rôznymi letáčikmi. Za to im 
veľmi pekne ĎAKUJEME! 

Osobitné  poďakovanie  pat-
rí vedeniu ZŠ Mlynská Stropkov 
za  prijatie  a  hlavnej  organizá-
torke  skvelého  podujatia  Mgr. 
Viere  Cimbalovej  za  celodennú 
starostlivosť.  Do  stretnutia  na 
strednej škole!
Veronika Černegová, 9. ročník, 

PaedDr. Anna Komišáková,
ZŠ s MŠ Havaj

Tekvičkové posedenie v Breznici
Prišla  jeseň,  a  s  ňou  aj  do-

zreté ovocie, zelenina, opadané 
farebné  lístie,  Úcta  k  starším, 
hmly,  dážď,  gaštany,  žalude, 
šišky,  sviatok  Všetkých  svätých, 
Pamiatka  zosnulých,  Martin  - 
ktorého čakáme niekedy márne 
na bielom koni, a neodmysliteľ-
né  tekvice  –  oranžové,  zelené, 
žlté, strakaté...

  Deti 
v Breznici s ro-
dičmi  si  tek-
vičky,  tekvice, 
i tekvičiská od-
ložili  práve  na 
16.  11.,  kedy 
sme  si  spravili 
tvorivú dielňu, 
ktorú my volá-
me Tekvičkové 
p o s e d e n i e 
detí  MŠ  a  ZŠ 
spolu  s  rodič-
mi. Bolo úžas-
né  sledovať 
deti,  ale  hlav-
ne rodičov, s akým nadšením sa 
pustili  do vyrezávania,  aké pre-
krásne dielka vedia vytvoriť. Že 
bude rušno, to sme vedeli, veď 
pri deťoch to ináč ani byť nemô-
že.  Ale  i  napriek  tomu,  že  deti 
sa po vyrezávaní vybláznili – tie 
mladšie  v  suteréne budovy MŠ 
a  ZŠ,  a  tie  staršie  aj  vonku  na 
školskom dvore,  rodičia  si  troš-
ku  posedeli  pri  kávičke,  a  deti 

pri čaji a chutnom sladkom i sla-
nom pohostení,  ktoré pripravili 
deťom práve rodičia. 

Každý rok ma udivuje, prečo 
sa poniektorí  tak  rozčuľujú nad 
dyňami,  nad  ich  vyrezávaním, 
pri  posedení  po  vyrezávaní....
že  je  to  nekresťanský  sviatok, 
že tu prišiel zo západu... Ale ch-
ceme byť v Európe, chceme byť 

vo svete,  tak aj  „Európa, svet“ 
ide  k  nám,  a  prijmime  to...  Je 
veľa  dní,  či  už  sú  označené 
v kalendári, alebo si ich jedno-
ducho  „vygooglime“  ...nech  je 
to  Deň  jablka,  mlieka,  čokolá-
dy, úsmevu, priateľstva, objatia, 
Valentín, karneval, Deň matiek, 
otcov, či detí....nech sú to dni pa-
mätné,  či  sviatky  kresťanské....
nech sú to dni všedné, pamätné, 

sviatočné....len nech sú to vždy 
dni pekné, priateľské, plné lásky 
a porozumenia. Malé deti pred-
sa nezaujíma, odkiaľ, a  z ktorej 
doby ten či onen sviatok pochá-
dza (jasné, treba ich oboznámiť 
spôsobom im blízkym). Pre deti 
je dôležité,  že sa stretneme, že 
sa máme radi, že sa na seba us-
mievame,  že  maminka  upiekla 

na spoločné stretnutie koláčiky, 
že si rodičia našli čas na spoloč-
né  posedenie....  Malé  deti  sa 
tešia, keď ideme na vychádzku, 
či už na ulicu, kde bývajú, či ku 

kostolu, k obchodu, k ihrisku, či 
už  na  cintorín  spoločne  zapáliť 
sviečku za všetkých, čo už nie sú 
medzi nami, alebo len tak pobe-
hať  po  dvore...alebo  si  spraviť 
„hostinku“  s  jabĺčkami,  hruš-
kami,  chrumkami,  koláčikmi, 
keď  je  počasie  i  s  opekačkou. 
Spomínam si, ako som ja i súro-
denci s babkou, rodičmi vyrezá-
vala  dyňu,  ako  nám  rozprávali, 
keď  párali  kedysi  perie,  priadli, 

aké  si  príbehy  roz-
právali  o  všeličom 
– o zaľúbených mlá-
dencoch  a  devách, 
o  strašidlách,  o  ro-
bote,  a  smieškoch 
a aká to sranda bola 
a  ako  si  spríjemnili 
všedné dni....nechaj-
me deťom, rodičom, 
starým  rodičom  aj 
my  takto  sa  stretá-
vať,  rozprávať,  tvo-
riť, tešiť sa.... 

Ďakujeme  za 
krásne  strávený 
spoločný  deň  te-
rénnej  pracovníčke 
Renátke, i učiteľkám 
Janke,  Bernadetke, 
Zuzke, Danke, Ľubke 
za  zorganizovanie 
tejto milej, už tradič-

nej akcie :-) Tešíme sa na ďalšie 
spoločné  stretnutia,  najbližšie 
to  bude  Mikuláš  a  Breznické 
Vianoce :-)

Ľubica Gonosová
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MESTO STROPKOV
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
osem pracovných miest v rámci projektu „Miestne občianske 

poriadkové služby v meste Stropkov“.
Výberové konanie sa uskutoční dňa 14. decembra 2017 o 9.00 hod. 

v zasadačke Mestského úradu v Stropkove.
Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prija-

tie do zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu: 
Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v uzavretej 
obálke označenej „Výberové konanie - pracovník MOPS v meste 
Stropkov – NEOTVÁRAŤ!“

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania 
je 5. decembra 2017. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového 
konania budú doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do 
výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do 
zamestnania:
žiadosť o prijatie do zamestnania,• 
životopis uchádzača,• 
doklad  o  najvyššom  dosiahnutom  vzdelaní,  prípadne  aktuálne • 
potvrdenie školy o štúdiu,
uchádzač  môže  predložiť  aj  odporúčania  alebo  pracovné  hod-• 
notenia od predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, 
s ktorými v minulosti spolupracoval alebo iné doklady potvrdzu-
júce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne)
čestné vyhlásenie o bezúhonnosti alebo výpis z registra trestov • 
nie starší ako 3 mesiace,[1]
súhlas so spracovaním osobných údajov.• 

Kvalifikačné predpoklady na pozíciu člena MOPS v prostredí 
MRK sú:
vek minimálne 18 rokov,• 
ukončená povinná školská dochádzka v zmysle zákona č. 245/2008 • 
Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon),
uchádzač nesmie byť právoplatne odsúdený za trestný čin podľa • 
„1. hlavy Trestné činy proti životu a  zdraviu“, Trestného zákona 
č. 300/2005 Z.z.  za akýkoľvek zločin v zmysle Trestného zákona 
300/2005 Z.z.

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom 
konaní je zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského 
vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti k náboženskej alebo etnic-
kej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie, 
manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politic-
kého alebo iného zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, 
majetku, roku alebo iného postavenia. Zásadu rovnakého zaobchá-
dzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych vzťa-
hoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní 
v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon).

1 Originál alebo notárom overená kópia výpisu z registra trestov nie 
staršia ako 3 mesiace, musí byť uchádzačom predložená najneskôr pred 
podpisom pracovnej zmluvy. Bez predloženia tohto dokumentu nebude 
pracovná zmluva mestom Stropkov akceptovaná.

Týždeň boja proti drogám 
ZŠ Mlynská

Cieľom primárnej prevencie 
drogových  závislostí  na  našej 
škole je realizovať prevenciu ne-
násilnou  a  pre  žiakov  zaujíma-
vou formou. 

V  tomto  týždni  sme  pre 
žiakov  pripravili  rôzne  aktivity. 
Okrem prípravy tematických ná-
steniek na II. stupni, pri ktorých 
sme  sa  spoločne  zamýšľali  nad 
nebezpečenstvom  drog,  sme 

pracovali  s  textami,  v  ktorých 
sme  spojili  prevenciu  s  čitateľ-
skou gramotnosťou. 

Pre  žiakov  I.  stupňa  sme 
pripravili  tanečný minimaratón, 

aby  sme  nezabudli,  že  po-
hyb  je  v  každom  veku  pre 
zdravie  veľmi  dôležitý.  Žiaci 
zo  ZÚ-  Cvičíme  pri  hudbe 
(spolu  s  vedúcou  ZÚ  Ing. 
Čintalovou)  naučili  svojich 
mladších spolužiakov základ-
nú  choreografiu,  a  tak  sme 
mohli  spoločne  tancovať, 
hýbať sa a podporovať zdra-
vý životný štýl.

Veríme,  že  to  je  tá  správna 
cesta, po ktorej sa majú uberať 
naši žiaci. 

Mgr. Nemcová 
koordinátor prevencie
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STROPKOV
Dňa  19. novembra 1944 

sa  udiala  v  obci  Tokajík  (okres 
Stropkov) tragédia, ktorá sa natr-
valo  zapísala  do  dejín  Slovenska. 
Nemeckí  vojaci  na  príkaz  Jozefa 
Tisa  zastrelili  32  miestnych  mu-
žov,  pričom  2  prežili.  Zastrelení 

boli  kvôli  pomoci  miestnym 
partizánom.

Dňa 21. novembra 1568 kráľ 
Maximilián  vydal  vo  Viedni  listi-
nu, ktorou daroval Jánovi Petemu 
hrad  Stropkov  spolu  s  dedinami 
Kelča, Košarovce, Petrovce a iné.

V  Stropkove  sa  v  novem-
bri  1487  prerokovali  veci  krajiny 
a  týkajúce  sa  kráľa medzi  liptov-
ským  županom Matúšom  z  Čeče 
a  Bardejovčanmi,  o  čom  nám 
svedčí listina z 22. novembra 1487 
určená mestskej rade Bardejova.

Zo  dňa  22. novembra 1751 
sa  nám  zachoval  list  slúžneho 
Šarišskej stolice Štefana Bertotiho, 
ktorý  ho  adresoval  Žigmundovi 
Petemu. V tomto liste ho predvo-
lal na súd.

Dňa 24. novembra 1781 bola 
v  Stropkove  spísa-
ná  dohoda  v  spo-
re  Michala  Vicaiho 
s  dedičmi  panstva 
Stropkov.

Dňa  26. no-
vembra 1637 
vydal  palatín 
Mikuláš  Esterházi 
v  Bratislave  listi-
nu,  ktorou  daro-
val  Jánovi  Kecerovi 
majetky  v  dedi-
nách  Šandal,  Bokša 
a  Chminianska 
Nová Ves v Šarišskej 
stolici.

Dňa  26. no-
vembra 1667  kráľ 

Zaujímavé historické udalosti 
a osobnosti zo Slovenska

Leopold  vydal  vo  Viedni  listinu, 
ktorou nariadil Františkovi Čákimu, 
aby ochraňoval Žigmunda Peteho 
pokiaľ bude Žigmund v Boršodskej 
stolici.

Dňa  27. novembra 1750 
kráľovná  Mária  Terézia  pozva-
la  Žigmunda  Peteho  na  snem do 

Bratislavy, ktorý sa mal konať 18. 
apríla 1751.

Druhým  známym  strop-
kovským  farárom  bol  Andrej. 
Bardejovčania  niekedy  pred 
30. novembrom  1545  žiadali 
Stropkovčanov,  aby  bol  strop-
kovský  farár  uvoľnený  do  ich 
poddanskej  dediny  Richvald. 
Stropkovčania  im  odpovedali  ne-
gatívne,  pretože  by  zostali  bez 
farára.  Zároveň  im  oznámili,  že 
do  Blatného  Potoka  vyšlú  posla 
k  svojmu  pánovi,  a  keď  sa  po-
sol  o  týždeň  vráti,  tak  im  pošlú 
správu  s  definitívnou  odpove-
ďou.  Bardejovčania  dosiahli  to, 
čo  chceli,  pretože  v  roku  1546 
mestská rada Stropkova oznámila 
Bardejovčanom, že dostala list už 
od richvaldského farára Andreja. 

Japonsko).
Dňa 27. novembra 1805 napo-

leonské vojská obsadili pravý breh 
Dunaja a vstúpili do Bratislavy.

Dňa  29. novembra 1780  zo-
mrela  uhorská  a  česká  kráľovná, 
rakúska  arcivojvodkyňa  Mária 
Terézia,  ktorá  v  Uhorsku  vládla 
dlhých 40 rokov.

Dňa  30. novembra 1938  sa 
novým  československým  prezi-
dentom stal Emil Hácha. Na  jeho 
príkaz  sa  v  noci  z  9.  na  10. mar-
ca  1939  uskutočnil  Homolov 
Puč,  ktorý  dal  nacistickému 
Nemecku zámienku na obsadenie 
Česka.  Puč mal  zabrániť  rozpadu 
Československa.

Zdroj: BEŇKO,  Ján  a  kol.: 
Stropkov.  Martin:  Vydavateľstvo 
Gradus,  1994,  s.  320,  ISBN  80-

901392-5-6.
Š M A J D A , 

Ľuboslav:  Dejiny 
Stropkova do kon-
ca 16. storočia. 
Bakalárska  práca. 
Trnava: 2014, 51 s.

P E L L O V Á , 
Daniela:  Inventár 
rodu Petö zo 
Stropkova (1527 
– 1839).  Prešov: 
Štátny  oblastný 
archív  v  Prešove, 

1999 – 2000. 
Mestský úrad v Stropkove – 

Mgr. Ľuboslav Šmajda

SLOVENSKO
Dňa  19. novembra 1608  bol 

za  uhorského  kráľa  korunovaný 
Matej II. Habsburský.

Dňa 21. novembra 1939  slo-
venský minister zahraničných vecí 
Matúš Černák podpísal so svojím 
nemeckým partnerom Joachimom 
von Ribbentropom  zmluvu o  pri-
členení  časti  územia  bývalého 
Poľska k Slovenskej republike. Išlo 
o  niekoľko  spišských  a  oravských 
obcí, ktoré boli k Poľsku pričlene-
né v roku 1920.

Dňa  22. novembra 1939 
v  Paríži  vznikla  SNR,  ktorá  bola 
založená  slovenskými  emigrant-
mi  zoskupenými  okolo  Milana 
Hodžu.

Dňa  23. novembra 1457  zo-
mrel v Prahe uhorský kráľ Ladislav 

V. Pohrobok.
Dňa  24. novembra 1940  sa 

Slovensko pripojilo  k Paktu  troch 
mocností  (Nemecko-Taliansko-



11 Stropkovské Spektrum 27. november 2017

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám dom 5 minút od 

Stropkova. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3 – izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0904 935 486.
* Hľadám podnájom, ale-

bo kúpu 2,5/3-izb. bytu v 
Stropkove. Tel.: 0940 819 269.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok v Šandale 

vo výmere 2 000 m2. Cena 
8 000,-€. Tel.: 0907 307 175.
* Predám záhradku pod vle-

kom. Tel.: 0915 781 617.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia, 

r.v.2000, 1.4 MPI -LPG, 167 000 
km. Cena 2000,- €. Tel.: 0948 
207 318.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
* Prijímam objednávky na 

nosnice, 8 mesiacov v znáške. 
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.
* Predajňa kobercov a by-

tových doplnkov Vás pozý-
va na predvianočný nákup. 
Nájdete nás v bývalej budove 
Agrostavu. Tel.: 0905 785 457.

PREDÁM
* Predám nelúpané orechy, 

medzistienky do úľov, 25 l po-
zinkované kanvy a 50 l demižó-
ny. Tel.: 742 49 79.
* Predám sušené, bezšupkové 

tekvicové jadierka. Tel.: 0915 
239 930.
* Predám pekné šteniatka srn-

čieho ratlíka. Tel.: 0911 411 
345.
* Predám písací stolík a 1- 

dielnu skriňu na vešanie. Tel.: 
0918 367 592.
* Predám zimné pneumatiky 

na diskoch 195/65/15. Cena 
dohodou. Tel.: 0948 239 930. 
* Predám detskú izbu, gauč 

a sklenený stôl. Tel.: 0904 495 
851. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 
Nižnej Olšave. Tel.: 0905 106 
019. 
* Hľadám si do prenájmu 2 

až 3-izbový zariadený byt v 
Stropkove. Tel.: 0910 900 428. 
* Ponúkam prenájom pre 1 

osobu, najlepšie ženu. Tel.: 742 
49 79. 

Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hlavnej v SP.
Tel.: 0905 119 761

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmem elektrikárov.
Práca v zahraničí.

Tel.: 0949 242 663

Reštauračné zariadenie 
prijme pomocnú kuchárku 
aj čipernú dôchodkyňu.

Tel.: 0911 315 206
Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, stierky 
a sadrokartóny.

Tel.: 0903 995 675

* Hostinec Ďula prijme brigádnika/-čku. Tel.: 0903 101 831.

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA OHRAňOVACIEHO  LISU

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk
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Adventný KRAKOW - 02.12.17
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Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Ing. Martin Blicha (28. odber), Lukáš 
Čižmar (4.), RNDr. Ivana Brudňáková (5.), Ing. Marek Sadiv 

(37.), Marián Cerula (91.) - všetci zo Svidníka, Ing. Martina 
Demjanová (5.), Ľuboslav Hmurčík (68.), JUDr. Peter Kimák (33.), Pa-
vol Pavelko (26.) - všetci zo Stropkova, Jaroslav Remeta (70.), JUDr. 
Maroš Cimbala (76.) - obaja z Mestiska, Erik Vrabeľ (33.) - Breznica, 
Alena Dzubajová (prvodarkyňa), Marián Čubirka (7.) - obaja zo Sobo-
ša, Michal Mihaľ (86.) - Kapišová, Vladimír Perháč (75.) - Cernina, Ján 
Demjan (32.) - Brusnica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

až- 40 %
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.skTáňa Keleová-Vasilková

Priateľky 
Tri ženy – Hana, Marta, 

Táňa. Tri priateľky – tri osu-
dy, ktoré spája túžba po 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

sebanaplnení a zmysluplnom 
živote. Hľadajú samy seba a po-
pritom  čosi  strácajú  a  iné  zasa 
nachádzajú,  trápia  sa  aj  tešia, 
jednoducho  si  so  sebou  vláčia 
balíček  života  naplnený  rôzno-
rodou  zmesou. A,  samozrejme, 
aj plný zvratov a prekvapení.

Dúfam, že budete túto kni-
hu čítať s láskou, pretože ja 

som ju s láskou písala. Obľúbila 
som si všetky tri ženy a ťažko sa 
mi s nimi lúčilo. Podľa mňa sú 
skvelé aj so svojimi chybami. 
Napokon, kto z nás ich nemá?

Táňa Keleová-Vasilková

Terénna sociálna práca a Obecný úrad Breznica Vás srdečne pozývajú
na vianočnú výstavu spojenú s predajom 

BREZNICKÉ VIANOCE 2017
7. decembra 2017 (štvrtok)

od 9. -18. hod. v kultúrnej sále Obecného úradu Breznica
- výstava vianočných výrobkov a dekorácií (handmade – ručne vyrobené)
- ochutnávka vianočného punču
- vianočná burza detí MŠ a ZŠ Breznica
- predaj mäsových lahôdkových výrobkov (Ján Varga), kravská 
hrudka (Ekoprodukt Brusnica)

- Stropkovská medovina, med a výrobky z včelieho vosku
- predaj ručne vyrobených vianočných darčekov, ozdôb 
a drobností (oblátky, háčkované a patchworkové vianočné 
ozdoby, medovníky, vianočné sviečky a pod.)

Informácie: TSP TP Breznica,
email: tsp2.breznica@gmail.com, t.č.: 0917 167 742

TEŠÍME SA NA VÁS

ŠKB Stropkov na I. Slovenskej lige v boxe vo Vranove
U p l y n u l ý 

týždeň  sa  usku-
točnil  turnaj 
I.  Slovenskej 

ligy  v  boxe  juniorov,  mu-
žov  a  žien  vo  Vranove  na 
Topľou.  Turnaja,  ktorý  sa 
konal  18.  a  19.  novembra 
sa  zúčastnilo  viac  než  100 
pästiarov  zastupujúcich  25 
klubov  z  celého  Slovenska. 
Divákom  sa  predstavili  vo 
viac ako 38 dueloch. Počas 
tohto víkendového stretnu-
tia sa  rozhodne bolo na čo 
pozerať, keďže v ringu svoju 
bojovnosť ukázali aj najlep-
ší  reprezentanti  Slovenska, 
ktorý našu krajinu zastupujú 
aj na zápasoch v zahraničí. 

Za klub ŠKB Stropkov sa 
do finále podarilo prebojo-
vať  iba  jednému pästiarovi 
Damiánovi  Bodnárovi.  Ten 
stropkovský  tím  reprezen-
toval vo váhe do 54 kg. Vo 
finálovom  zápase  natrafil 
na  zápasovo  skúsenejšie-
ho  súpera  z  vranovského 
klubu.  Podľa  slov  trénera 
Petra Šimka st., jeho zvere-
nec Damián Bodnár v ringu 
predviedol skvelý výkon, za 
čo mu  patrí  veľké  poďako-
vanie  a  obdiv,  lebo  box  je 
veľmi náročný a pomaly je-
den z najťažších športov po 
fyzickej,  ako  aj  po  psychic-
kej stránke.

-go-
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Tabuľka I. LSŽ U15
1. Prešov  13  13  0  0  47:3  39
2. Sp. Nová Ves  13  7  2  4  26:22  23
3. Poprad  12  6  2  4  19:12  20
4. Bardejov  12  6  1  5  18:17  19
5. Vranov n/T  13  5  2  6  11:16  17
6. Snina  13  5  2  6  16:22  17
7. Stropkov 13 5 1 7 16:18 16
8. Michalovce  13  5  1  7  13:15  16
9. Trebišov  13  3  1  9  11:26  10
10. Humenné  13  2  2  9  5:31  8

Tabuľka II. liga MD U17
1. Poprad  13  9  1  3  43:11  28
2. Lipany  12  9  1  2  27:9  28
3. Sp. Belá  12  9  0  3  39:19  27
4. Stropkov 12 8 0 4 43:13 24
5. Vranov n/T  12  5  3  4  17:20  18
6. Humenné  13  5  0  8  40:33  15
7. Snina  13  3  2  8  11:43  11
8. Sp. Podhradie  13  0  5  8  9:34  5
9. Svit  12  1  2  9  2:49  5

Tabuľka II. liga SD U19
1. Poprad  13  12  1  0  54:8  37
2. Humenné  13  8  2  3  38:20  26
3. Stropkov 12 8 0 4 27:15 24
4. Vranov n/T  12  7  2  3  39:13  23
5. Lipany  12  5  1  6  24:17  16
6. Snina  13  5  1  7  15:34  16
7. Sp. Belá  12  2  3  7  11:33  9
8. Sp. Podhradie  13  2  1  10  8:43  7
9. Svit  12  1  1  10  3:36  4

Vyhodnotenie jesennej časti mládežníckych družstiev
Mládežnícke družstvá MŠK 

majú úspešne za sebou  jesen-
nú  časť  sezóny  2017/  2018. 
Prijatím  nového  Štatútu  tré-
nera,  ktorý  podpísali  všetci 
tréneri, sme si zadefinovali, že 
zrkadlom  práce  všetkých mlá-
dežníckych  trénerov  je  hráč 
družstva  dospelých.  S  poteše-
ním môžeme vypichnúť fakt, že 
posledný  derby  zápas  A  muž-
stva so Svidníkom rozhodli hrá-
či, ktorí vyrástli v našom klube 
a svojim vekom spadajú do ka-
tegórie  dorastu.  Potešiteľným 
faktom je aj to, že počas letnej 
prípravy  sa  k  mužstvu  dospe-
lých  presunula  hneď  šestica 
hráčov  z minuloročného  druž-
stva  U19.  To  by  malo  byť  vy-
svedčením práce  trénerov, nie 
aktuálny výsledok zápasu. 

Súťaže dorastu prešli počas 
poslednej  prestávky  výraznou 
reorganizáciou. Samotná druhá 
liga dorastu sa rozdelila na dve 
skupiny,  v  ktorých  po  rôznych 
odhláseniach  a  prihláseniach 
iných družstiev nakoniec nastu-
povalo po deväť účastníkov. Aj 
to bolo príčinou,  že hráči mali 
počas  jesennej  časti množstvo 
voľných víkendov a nepravidel-
nú zápasovú záťaž, čo ovplyvni-
lo ich futbalový rast. Po presu-
ne  polovice  základnej  zostavy 
k družstvu dospelých sa v drese 
kategórie U19 predstavili ďalší 
hráči, ktorí predovšetkým v zá-
pasoch v Poprade, s Vranovom 
a  Humenným  ukázali  potenci-
ál.  Aj  napriek  zaváhaniam  by 
sa  mali  v  jarnej  časti  prebo-
jovať  do  nadstavbovej  časti, 
v ktorej  sa obe skupiny zlúčia. 
Spestrením jesennej časti bola 
ďalšia  medzinárodná  účasť. 
Po nemeckom Plattenharde sa 
tentokrát  kategória U19  pred-
stavila  v  poľskom  Mielci,  kde 
samotný turnaj vyhrala. Mladší 
kolegovia z U17 sa v prvej po-
lovici súťaže prezentovali veľmi 
pohľadným, dravým a útočným 
futbalom,  ktorí  často  potvrdili 
aj  vysokými  víťazstvami.  V  zá-
vere sa prejavil  fakt,  že množ-
stvo chlapcov navštevuje školy 
mimo nášho mesta, čo ovplyv-
nilo ich tréningový proces.

Žiacke  družstvá  sa  po  vy-
darenej  minulej  sezóne  tiež 
snažili  posunúť  latku  svojich 
výkonov  o  stupienok  vyššie. 
Vydareným  bol  26.  ročník 
Memoriálu  Alojza  Lehockého, 

na ktorom sa predstavili okrem 
iných aj výbery VsFZ, či poľské-
ho  Rzeszowa.  Družstvo  U15, 
ktoré  je  prioritnou  kategóriou 
v  celej  štruktúre  mládežníc-
kych  družstiev  je  túto  sezónu 
tvorené polovicou hráčov, ktorí 
ročníkovo patria do nižšej kate-
górie. Aj napriek značnému fy-
zickému  deficitu  odohrali  naši 
hráči kvalitné zápasy, ktoré ich 
výkonnostne  posunuli  vpred. 
Zloženie družstva vytvára pred-
poklad kvality pre ďalšiu sezó-
nu.  Je  potešením,  že  záujem 
o našich žiakov prejavujú aj tak 
významné  kluby  ako  je  MŠK 
Žilina. Mladší  spoluhráči  z  ka-
tegórie U14 síce výsledkovo vý-
razne zaostávali, no v množstve 
zápasov sa aj napriek vysokým 
prehrám snažili  o  kombinačnú 
hru  aj  na  úkor  patričného  ri-
zika.  Slovenský  futbalový  zväz 
uzavrel súťaž žiakov na tri sezó-
ny,  čo  v  skutočnosti  znamená, 
že po dobu troch rokov nemôže 
nikto zo žiackych družstiev vy-
padnúť z prvej ligy. Primárnym 
cieľom je, aby sa tréneri zbavili 
tlaku, ktorí si vytvárajú v súvis-
losti  s dosahovaním výsledkov 
a  rozvíjali  herne  hráčov  bez 
obáv  o  výsledok.  Sme  radi,  že 
naše družstvá sa snažia riešiť aj 
komplikované  situácie  futba-
lovo.  Pozitívnym  signálom  pre 
celý  klub  boli  niektoré  výkony 
kategórie U13. Tá sa prezento-
vala  v  mnohých  zápasoch  do-
minantnou  hrou  a  výborným 
herným  prejavom.  Samotná 
kategória zmenila veľkosť ihris-
ka počas zápasov oproti minu-
loročnej sezóne a svoje zápasy 
hrá na klasickom ihrisku v poč-
te hráčov 11:11. Systém dvoch 
polovičných  ihrísk  si  zachovali 
hráči  U12.  Základná  zostava 
hráčov je tvorená až 14 hráčmi, 
čo  zvyšuje  nároky  na  kvalitu 
a počet hráčov v samotnej ka-
tegórii. Aj preto bolo družstvo 
doplnené  mladšími  hráčmi, 
ktorí svoj talent potvrdili aj pro-
ti  fyzicky  lepšie  vybavenému 
súperovi. Pozitívom je, že veľké 
množstvo našich hráčov sa do-
stáva do  výberov VsFZ  a majú 
tak možnosť konfrontovať svoj 
talent na regionálnej úrovni. 

Prvú polovicu sezóny má za 
sebou  aj  historicky  prvé  druž-
stvo žiačok. Naše dievčatá sa aj 
napriek úplnému začiatku svo-
jej  futbalovej  kariéry  nestratili 

v prvoligovej konkurencii a do-
siahli  počas  jesene  dve  víťaz-
stvá. Záujem a chuť futbalistiek 
bol častokrát vyjadrený aj indi-
viduálnym  tréningom,  čo  nás 
veľmi teší. Ani po skončení  je-
sene dievčatá nezaháľajú a po 
turnaji  v  Snine  ich  čaká  ďalší 
v Humennom. 

Jednou  z  priorít  celého 
procesu sú družstvá prípraviek. 
Aj  súťaže  tejto  kategórie  pre-
šli  reorganizáciou  a  turnaje  sa 
zmenili na klasickú súťaž, kedy 
družstvá U9, U10 a U11 každý 
týždeň absolvovali jeden zápas 
bez zaznamenávania výsledkov. 
V samotných zápasoch nám išlo 
predovšetkým  o  radosť  z  fut-
balu  a  vytvorenie  dostatočne 
silného  vzťahu  k  pohybu.  Teší 
nás, že záujem o šport a pohyb 
v našom meste rastie, čoho dô-
kazom je množstvo detí, ktoré 
navštevuje jednotlivé tréningy. 
Prelomovým sa stane v najbliž-
šej dobe nastavenie  jednotnej 
hernej koncepcie pre celý mlá-
dežnícky  systém,  podľa  kto-
rej sa bude riadiť každý tréner 
v  klube.  Samotný  tréningový 
proces bude stáť na základoch 
Coerver metódy, ktorej cieľom 
je  predovšetkým  herný  rozvoj 
hráča spojený so zvýšením jeho 
sebavedomia.  Novinkou  tejto 
sezóny  bolo  spustenie  projek-
tu  Dajme  spolu  gól,  v  ktorom 
sme  zapojili  obe  materské 
školy v meste do pohybu. Deti 
v  predškolskom  veku 
navštevujú  tréningy 
kategórie  U8  a  taktiež 
pohybovú  prípravu  U7 
a U6. Úprimne náš teší 
radosť  detí  z  pohybu 
a  spolupráca  s  vede-
ním oboch škôlok. 

Dominantným  pi-
liérom  našej  filozofie 
je  pre  nás  vzdelávanie 
trénerov.  V  najbliž-
ších  dňoch  veríme,  že 
úspešne  ukončí  svoje 
školenia  trojica  tréne-
rov  a  získa  tak  vyššie 
licencie.  Okrem  toho 
naši  tréneri absolvova-
li  seminár  s Martinom 
Ševelom  a  mentálnym 
koučom  Michalom 
Kopčanom.  Tiež  boli 
účastníkmi prvého ško-
lenia Coerver koučingu 
a  v  najbližšej  dobe  sa 
zúčastnia  Konferencie 

trénerov  v  Senci.  Klub  chys-
tá  historicky  prvý  kurz  škole-
nia  pre  licenciu UEFA  C,  ktorá 
prebehne  v  našom  meste.  Aj 
vzhľadom  na  vyššie  spomína-
né  fakty  ponúka  miesto  pre 
nových ambicióznych trénerov 
v našej štruktúre. 

Začali  sme  s  vytváraním 
jednotnej  kultúry  obliekania 
celej  mládeže.  Po  minuloroč-
nom darčeku v podobe klubo-
vého  kalendára,  sme  takmer 
200  hráčom  odovzdali  tento 
rok  tréningové  tričká  s  logom 
nášho  klubu.  Aj  tento  detail 
nám  zvyšuje  úroveň  trénin-
gového  procesu  a  buduje  tak 
značku  MŠK.  Pokračovali  sme 
každý  mesiac  vo  vyhlasovaní 
najusilovnejších  hráčov,  kto-
rí  boli  odmenení  vecnými  ce-
nami.  V  mesiacoch  január, 
február  a  marec  sme  pripra-
vili množstvo  turnajov  a účasť 
nám  prisľúbili  aj  zahraničné 
kluby. Už v decembri nás čaká 
tretí  ročník  besedy  s  názvom 
Profil  úspešného  športovca, 
kde by  sa mali  predstaviť  naši 
odchovanci Róbert Pich a Pavol 
Šafranko. Chceli by sme poďa-
kovať  všetkým  rodičom,  ktorí 
nám prejavili dôveru a podpo-
rujú svoje deti v rozvíjaní zdra-
vého životného  štýlu a  tešíme 
sa na ďalšiu spoluprácu.

-mšk-

ŠPORT ŠPORT
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Matúš Kotora sa stal majstrom kraja
Vo štvrtok 23.11. sa šachová kaviareň v Humennom 

zaplnila  študentmi  stredných  škôl,  ktorí  bojovali  o  ti-
tul  šampióna v zrýchlenom šachu Prešovského kraja aj 

o postup na  celoslovenské  kolo. Hralo  sa na 7  kôl  s  časovým  li-
mitom 2x15 minút + 5 sekúnd za každý ťah. Kým v kategórii diev-
čat  bolo  jasné,  že  prvé  4  nasadené  šachistky  budú  dominovať, 
v kategórii chlapcov bolo štartové pole vyrovnanejšie a prekvapiť 
mohol ktokoľvek. Súboj o prvenstvo bol napínavý až do posled-
ného kola aj  vďaka  tomu,  že viacerí  favoriti  zakopli.  Los prisúdil 
vzájomný  zápas našich hráčov už  v druhom kole. Matúš Kotora 
(9. nasadený) zvíťazil s Eduardom Paňkom (4. nasadený) a odpla-
til mu prehru z okresného kola. V  treťom síce prehral  s druhým 
nasadeným hráčom, ale potom do konca turnaja už neokúsil hor-
kosť prehry. Edo sa pripravil o postup výsledok prehrou s Patrikom 
Kravcom (1.nasadený), keď po výbornom otvorení a  lepšej pozí-
cii zbytočne zaváhal a partiu pokazil. V poslednom kole však vý-
razne pomohol Matúšovi k prvenstvu peknou výhrou s Jakubom 

ŠACH

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky – 2.kolo finálová skupina
V sobotu 25.11.2017 

privítali  hráčky  MVK 
Stropkov A na domácej 

palubovke hostí z Popradu.
V  prvom  zápase  mali 

Stropkovčanky menej športové-
ho šťastia a v tajbrejku doplatili 
na horší príjem podania. V dru-
hom  zápase  sa  opakovali  chy-
by na príjme podania a pridalo 
sa  aj  malo  účinne  podanie  zo 

strany domáceho družstva, tak-
že  výsledok  nemohol  byť  lepší. 
Súper tak odchádzal s plným bo-
dovým ziskom.

Výsledky
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 2:3 (17, -17,10, -20, -12)
MVK Stropkov A - VK Junior 

Poprad 1:3 (16, -21, -19, -21)
Zostava - MVK Stropkov A
Bednariková S., Bartkovičová 

S.,  Homzová  L.,  Jurková  T., 
Luberdová  D.,  Žihalová  I., 
Tarabčáková  A.,  Dzurjová  R., 
Maťašová E., Hricová S.

Tréner: Mgr. Haľko M.
Hráčkam MVK Stropkov B sa 

na  palubovke  hosťujúcej  Sniny 
nedarilo a v obidvoch zápasoch 
podľahli  svojim  súperkám.  Po 
chybách na príjme podania a na-
hrávkach sa nedokázali presadiť 
v  útoku.  V  obrane  chýbal  lepší 
pohyb a dôraz vo vykývaní. S vý-
nimkou druhého setu v druhom 

dueli tak súperovi svojím slabým 
výkonom dopomohli k pomerne 
hladkému víťazstvu.

Výsledky
MVK Snina  - MVK Stropkov 

B 3:0 (11,14,21)
MVK Snina  - MVK Stropkov 

B 3:1 (16, -22,14,9)
Zostava - MVK Stropkov B 
Hašková  R.,  Nemcová  S., 

Balážová  S.,  Semancová  K., 
Polivčaková  N.,  Šafránková  E., 
Dovičáková K., Lehocká L. 

Tréner: Mgr. Alexík Patrik

Zahájili zimnú sezónu
Dňa 22.11. 2017 partia nad-

šencov  zimných  športov  Jozef 
Kmiť a Ján Jurek zahájila zimnú 
sezónu.

Ráno  sme  vyrazili  zo 
Stropkova  smerom  na  Nižnú 

Polianku  –  hraničný  prechod 
s PL, kde nás privítal prvý sneh. 
Tam sme odparkovali auto, obu-
li  si  bežecké  topánky  a nasadili 

bežky.  Počasie  celkom  dobré, 
trochu hmla, ale 20 cm pokrývka 
snehu na to bohato stačila. Naša 
trasa bola po hranici smerom na 
Deby Wierch a späť. Tohto roku 
sme  mali  3  dňové  omeškanie 

oproti minulému roku. BEŽKÁM 
ZDAR a TURISTIKE TIEŽ.

Kmiť Jozef

Kovaľom  (2.nasadený).  Poradie  našich  hráčov: 1. Matúš Kotora 
5,5/7,  6.  Eduard  Paňko  5,0/7  (obaja  Gymnázium  Stropkov),  12. 
Samuel Sakalík 4,0/7 (Gymnázium Svidník), 18. Dávid Kurej 3,0/7 
(SZŠ Svidník),  21. Dominik  Semančík 2,0/7  (SOŠE Stropkov),  cel-
kom 23 hráčov. Škoda, že na turnaj neprišli aj víťazi okresného kola 
zo Svidníka Adrián Mikitka a Viktória Putoráková. Viktória by mala 
ako tretia nasadená reálne šance na medailové priečky aj na po-
stup na celoslovenské kolo.

Akcie: 02.12. Košická žiacka liga mládeže do 16 rokov, turnaj 
GPX
Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

V nedeľu štartuje 5. ročník 
obnovenej Mestskej halovej ligy

Odchovanci  stropkovské-
ho  futbalu  pôsobiaci  v  rôznych 
slovenských a zahraničných klu-
boch, mládežnícki  reprezentan-
ti  Slovenska,  súčasní  hráči Mšk 
Tesla  Stropkov,  ich  treťoligoví 
protivníci a mnohí ďalší hráči sa 
v zime stretávajú na obľúbenom 
podujatí  v  Mestskej  športovej 
hale. Do 5. ročníka sa prihlásilo 
11 mužstiev. Titul obhajujú hráči 
Rumpľa, nechýba ani  jej finálo-
vý súper z Acty, účasť potvrdil aj 
bronzový medailista Hollywood 
café.  V  zozname  prihlásených 
mužstiev  sú  aj  ďalšie  „stálice“ 
ako Palermo, Merengues,  či  As 
Roma.  O  titul  zabojujú  aj  J.N. 
Team  a  Stropkoviani.  Záujem 

mladých  hráčov  o  toto  podu-
jatie  sa  prejavil  v  podobe  šty-
roch  dorasteneckých  mužstiev. 
Okrem  Rumpľa  sa  opäť  prihlá-
silo aj mužstvo Las Palmas, no-
váčikmi  sú  tímy:  Infinity.  SAV 
TEAM a SIBERIA.

Prvé  kolo  je  na  programe 
v nedeľu 3. decembra od 13.00 
do 18.00 hod. Rozlosovanie pr-
vého kola sa uskutoční na stret-
nutí  vedúcich  mužstiev  v  pia-
tok  1.  decembra  o  19.30  hod. 
v  Mestskej  športovej  hale  (tzv. 
„mraznička“).  Vstupné  je  ne-
zmenené  (50  centov),  nemení 
sa  ani  rozhodca,  ktorým  je  aj 
tento rok skúsený Alojz Špak. 

-eb-
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Medziokresná stolnotenisová liga
V  šlágri  kola  sa  stretli  doposiaľ  dve  neporazené 

družstva.  Svidnícke  céčko  v  domácom  prostredí  na-
stúpilo  proti  Stropkovskému  áčku.  Svidníčanom  vyšiel 
lepšie úvod v ktorom viedli už 5:2. V ďalšom priebehu 
stretnutia začali byť už aktívnejší Stropkovčania  , ktorí 

postupne pre nich nepriaznivý vývoj otáčali vo svoj prospech až do 
víťazného konca. V zostávajúcich stretnutiach ôsmeho kola favori-
zované družstvá hladko zdolali svojich súperov. 

JMC Lužany pri Topli C - STOP Oľšavka 12:6(Novicky 4;Kočiš 3; 
Sabol 2,5; Maroš Michalko 2; Cigán 0,5 – M. Harvilko 2,5; Pašeň 1,5; 
Šafranko, Mulik po 1) GS Vyšný Hrabovec - STMK Stropkov B 4:14 
(Goč ml. 4 – Baláž, Bunda st. , Tirer, Bunda ml. po 3,5) ŠŠK Centrál 
Svidník E - ŠM TJ Staškovce 1:17 (Mikuš 1 – Kočiš, Martin Maliňak, 
Hrušč po 4,5; Timan 3,5) ŠŠK Centrál Svidník D - TJ Radoma 11:7 
(Klim 4; Štefanco 2,5; Vasilenko 2; Gonos 1,5; Antoš 1 – J.Baran 3,5; 

1. Stropkov A  8  8  0  0  119:25  24
2. Centrál Svidník C  8  7  0  1  103:41  22
3. Brusnica A  8  6  1  1  89:55  21
4. Lužany C  8  6  0  2  90:54  20
5. Centrál Svidník D  8  5  0  3  80:64  18
6. Stropkov B  8  3  2  3  73:71  16
7. STOP Oľšavka A  8  4  0  4  67:77  16
8. Staškovce A  8  3  1  4  75:69  15
9. Radoma A  8  2  0  6  58:86  12
10. Lužany D  8  1  0  7  48:96  10
11. Vyšný Hrabovec A  8  1  0  7  38:106  10
12. Centrál Svidník E  8  0  0  8  24:120  8

Tabuľka

VK SLOVAN RIMAVSKÁ SOBOTA - MVK STROPKOV (ženy)
3:1 /20, -16, 15, 23/, 3:1 /23, 22, -15, 24/

Ženy vycestovali v sobotu do Rimavskej Soboty. V prvom 
stretnutí  nezačali  najlepšie,  no  náskok  domácich  postupne 
vymazali,  avšak  tesnú  koncovku  nedokázali  dotiahnuť  do 
víťazného konca. V nasledujúcom sete sa ale karta obrátila 

a Stropkovčanky najmä zlepšeným útokom vyrovnali na 1:1. Tretí set 
bol bohužiaľ presným opakom druhého. Našim nevyšlo zopár lôpt, na 
ktorých sa chytili hráčky Rimavskej Soboty a tie si udržali dominanciu 
až do dvadsiateho piateho bodu. Vo štvrtom sete, ktorý bol najvyrov-
nanejší  sa do hry občas zapojil aj  siedmy hráč domácich  -  rozhodca 
a  Stropkovčanky  podľahli  Rimavskosobotčankám  rozdielom  dvoch 
bodov.

Zvláštne  verdikty  rozhodcu  pokračovali  aj  v  napínavých 

koncovkách ďalších dvoch setov druhého zápasu, čo naše volejbalistky 
dokázalo rozhodiť a ovplyvniť ich výkon. Tretí set ale opäť patril druž-
stvu Stropkova, keď presnou rozohrávkou a razanciou na sieti pre seba 
ukoristili jednoznačný set. Smola sa im ale ani v tomto momente z piet 
neodlepila a dramatický štvrtý set prehrali v pomere bodov 26:24.

Zostava: A. Červeňáková, N. Fečková, I. Keselicová, N. Slivová, N. 
Sovičová, I. Široká, M. Šmajdová, S. Tabišová, V. Ternová, S. Tomková, 
Š. Tomková, L. Volčková, tréner Maroš Šturák, asistent trénera Jaroslav 
Burcák

Najbližšie zápasy:
Juniorky:  Pia  1.12.2017  MVK  Stropkov  -  VK  Spišská  Nová  Ves, 

Mestská športová hala SP, 15:00
Ženy: So 2.12.2017 ŠK ELBA Prešov - MVK Stropkov 

Šimona Tomková

36. Pochod vďaky Tokajík - Stropkov
Členovia  z  Klubu  sloven-

ských  turistov  Slávia  Stropkov 
záver  turistickej  sezóny  končia 
v  obci  Tokajík.  Pochod  vďaky 
Tokajík-Stropkov  patrí  svojím 
významom  k  hlavným  akciám 

nášho klubu. Turisti si tak každo-
ročne  položením  kytice  kvetov 
a zapálením sviečok pripomenú 
tragické udalosti, ktoré sa v obci 
odohrali 19. 11. 1944 a poklonia 
sa pamiatke obetí pri miestnom 

pamätníku.
V  sobotu  18.  11.  2017  sa 

aj  napriek  nepriaznivému  po-
časiu  zišli  priaznivci  turistiky 
z  Medzilaboriec,  KST  Doliny 
a  Hory  Svidník  a  Stropkova, 

aby  absolvovali  20km  tra-
su  z  Tokajíka  či  15km  trasu 
z Brusnice do Stropkova. V obci 
Tokajík  nás  privítala  starostka 
p.  Medvecová,  ktorá  podrob-
nejšie  informovala  prítom-
ných  o  tejto  smutnej  kapitole 
obce  a  umožnila  aj  prehliadku 
múzea.  Potom  už  naše  kroky 
viedli  k miestu  tragédie a ďalej 
po  modrej  značke  smerom  na 
Stropkov. Trasa viedla prevažne 
lesným  porastom  a  rozmočená 
zem  sa  šmýkala  pod  nohami. 
Museli  sme  si  dávať pozor,  aby 
nedošlo k úrazu. Našťastie pre-
stalo  pršať,  tak  aj  nálada  bola 
celou  trasou  dobrá,  výnimkou 
bol úsek nad Vojtovcami, výraz-
ne rozbahnený a rozrytý ťažbou 
dreva.  Aj  Laco,  ktorý  nás  čakal 
pri chatke s občerstvením a roz-
loženým  ohníkom  bol  z  toho 
sklamaný.  No  čo  už...,  zhodli 
sme  sa  všetci,  hádam  to  za  se-
bou upravia. Po krátkej prestáv-
ke  spojenej  s  opekáčkou  sme 
sa postupne lúčili a pokračovali 
domov.  Určite  sa  na  tejto  ak-
cii  stretneme aj o  rok. Teraz už 
budeme  netrpezlivo  čakať  na 
Mikuláša,  keď  začíname  zimnú 
sezónu  a  zimné  podujatia  na 
bežkách.

Ján Vereščák

M.Baran  2,5;  Pavlišin  1) ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov 
A 8:10 (J. Kosár 2,5; Petrík 2; Kurečko 1,5; Ľ. Kosár 1; Kostelník 0,5 – 
Mitter, Fiľarsky po 4; J.Bedruň, B.Bedruň po 1) JMC Lužany pri Topli 
D - STO Brusnica 6:12 (Rozkoš 2,5; Vavrek 2; K.Cigán 1,5 – M.Antoš 
4,5; Štefanišin 4; Fečko 2; Ľ.Antoš 1,5) 

V deviatom kole 01.12.2017 o 18 hodine sa stretnú: STMK 
Stropkov B  -  JMC Lužany pri  Topli  C;  STOP Oľšavka  -  ŠŠK Centrál 
Svidník  E;  STMK 
Stropkov  A  -  GS 
Vyšný  Hrabovec; 
ŠM  TJ  Staškovce  - 
JMC Lužany pri Topli 
D;  TJ  Radoma-  ŠŠK 
Centrál  Svidník  C; 
STO  Brusnica  -  ŠŠK 
Centrál Svidník D.

-ku-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
48. 2017 ————— ————— 27.11. - 3.12. ————— ————— ————— ————— —————
49. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.12. - 10.12. —————
50. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 11.12. - 17.12. ————— —————
51. 2017 18.12. - 24.12. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
52. 2017 ————— ————— ————— ————— 25.12. - 31.12. ————— ————— —————
01. 2018 ————— —————  1.1. - 7.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.1. - 14.1.
03. 2018 ————— ————— ————— 15.1. - 21.1. ————— ————— ————— —————
04. 2018 ————— 22.1. - 28.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Kým nás svadba nerozdelí       (Le Sens de la fête)
29. 11. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko  2017  komédia  MN12  115 min.  české titulky
Keď organizujete dokonale premyslenú, luxusnú svadbu na francúzskom zámku 

zo 17. storočia,  je  jasné, že to neprebehne úplne hladko. A ak sa má niečo pokaziť, 
verte tomu, že sa to naozaj pokazí a nezostane len pri tom. Profesionálna svadobná 
agentúra má na problémy 24 hodín a za tých sa toho môžete stať naozaj veľa. Obzvlášť 
keď šéf agentúry z priateľstva zamestná dotieravého fotografa, ktorého viac ako fo-
tenie zaujíma svadobné pohostenie; nájde záskok za kapelu, ale pre tú  je decentná 
zábava neznámym pojmom; a ženíchove polnočné prekvapenie definitívne zmení celú 
svadbu na grotesku. Nová komédia od režisérov filmu Nedotknuteľní, ktorej zdroj in-
špirácie boli nepochybne aj Divoké historky, poteší srdce každého (aspoň trocha) ško-
doradostného diváka.
Vražda v Orient Exprese     (Murder on the Orient Express)

30. 11. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  dráma, krimi, mysteriózny  MN12  110 min.  slovenské titulky

To, čo začína ako luxusná jazda vlakom z Istanbulu do Londýna, 
sa  rýchlo  premení  na  jeden  z  najnapínavejších  a  najzáhadnejších 
detektívnych príbehov, aký bol kedy vyrozprávaný. Predloha Agathy 
Christie opisuje osudy trinástich pasažierov uviaznutých v luxusnom 
vlaku Orient exprese kdesi v snehových závejoch na Balkáne. V oka-
mihu, keď vo vlaku dôjde k záhadnej vražde amerického obchodníka, 
každý z nich sa stáva podozrivým. Vo vlaku našťastie nechýba jeden 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

neobyčajný Belgičan s veľkým fúzami a dokonale pracujúcimi šedými mozgovými bun-
kami. A práve tento najslávnejší detektív na svete, Hercule Poirot, musí pretekať s ča-
som, aby vyriešil smrtiacu hádanku skôr, než neznámy vrah znovu udrie.

Matky rebelky: Šťastné a Veselé
(A Bad Moms Christmas)

1. 12. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  komédia  MN15  104 min.  slovenské titulky

Hovorí sa, že Vianoce sú najkrajšie obdobie roka. Ale určite nie pre mamy! Tri 
matky rebelky (MILA KUNIS, KRISTEN BELL, KATHRYN HAHN) už majú dosť večného 
upratovania, varenia, vyzdobovanie a zháňania perfektných darčekov pre celú rodinu 
(a občas aj pre seba, aby oteckovia nemali starosti). Preto sa vzbúria a rozhodnú, že 
tento rok si Vianoce konečne chcú poriadne užiť aj ony. Akurát netušia, že čoskoro sa 
ohlásia hostia, ktorí s ich predstavou dokonalých sviatkov asi nebudú úplne súhlasiť – 
ich vlastné matky...

Snow Film Fest 2017     (Snow Film Fest 2017)
3. 12. (nedeľa) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 2,- €

USA, Česká republika, Slovensko, Nemecko  outdoor  175 min.
Celovečerní pásmo špičkových filmů o extrémním lyžování, zimním lezení, skial-

pinismu a dalších zimních radovánkách.
Pravidelně se můžete těšit na celovečerní pásmo špičkových filmů o extrémním 

lyžování, zimním lezení, snowboardingu, snow-kitingu a dalších zimních radovánkách.
SNOW FILM FEST je zimní brácha podobného festivalu Expediční kamery a spo-

lečně jsou daleko největší akcí svého druhu u nás.

www.std.sk 

PONÚKAME PRÁCU PRE VODIČOV MKD

• základný plat od 600 € do 800 €  a k tomu 
  denne od 50 € do 60 €
• naviac zvýšený bonus za denný výkon
• turnusy individuálne podľa dohody s vodičom
• individuálny prístup a zaškolenie začiatočníkov
• nové max. 2 ročné, plne vybavené vozidlá

NAJVÄ ŠIA Slovenská DOPRAVNÁ SPOLO NOS
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